
 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

    ID 1532  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto: l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni;  

Visto: il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di carattere 

intellettuale come modificato con decreto rettorale n. 0267760 del 23/04/2010; 

Visto: il Progetto “Studio degli aggiustamenti posturali anticipatori in bambini affetti da patologie 

del movimento”; 

Visto: l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato all’albo della struttura e 

sul sito web d’Ateneo in data 04/09/2019; 

Considerato: che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato deserto; 

Visto: l’avviso di procedura comparativa Reg. 18525/2019 del 04/11/2019 per l’affidamento di un 

incarico di collaborazione di lavoro autonomo, della durata di 8 mesi e per un compenso di 

19.900,00 Euro lordo al collaboratore per attività di supporto alla ricerca; per il raggiungimento 

dei seguenti obiettivi: 

- Supporto al Responsabile Scientifico nell’indagare sperimentalmente gli aggiustamenti posturali 

anticipatori all’ accompagnamento dei movimenti di flessione dell’indice mentre il soggetto 

sostiene attivamente il proprio avambraccio, in una popolazione di bambini affetti da agenesie o 

ipoplasie cerebellari. 

Svolgendo la seguente attività: 

- Supporto al Responsabile Scientifico nel predisporre ed utilizzare la strumentazione per 

effettuare registrazioni di cinematica articolare ed elettromiografia di superficie su pazienti dai 

6 ai 18 anni, mentre eseguono movimenti rapidi di flessione del dito indice, mantenendo 

attivamente la posizione del proprio avambraccio. Sarà inoltre richiesto un supporto per gestire 

l’acquisizione e memorizzazione dei dati. 

- Supporto nell’analizzare i tracciati raccolti estraendo i parametri di reclutamento dei diversi 

muscoli registrati e i parametri cinematici delle articolazioni prese in esame; confrontare 

statisticamente i risultati ottenuti nelle diverse coorti dei pazienti verso il database interno di 

riferimento dei soggetti sani; 

- Collaborare alla presentazione dei risultati sia in forma di contributo a congresso che di 

eventuale pubblicazione scientifica. 

Visto: i verbali di selezione del 27/11/2019 (titoli) e del 28/11/2019 (colloqui) da cui risulta 

vincitore il Dr. Francesco Bolzoni; 



 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

Considerato: che l’importo lordo pari a Euro 19.900,00 risulta congruo per l’attività in esso 

dedotta; 

Verificato: il budget nell’ambito del progetto REC17PCAVA - n. di creazione ugov 22152 del 

Dipartimento di Fisiopatologia Medico-Chirurgica e dei Trapianti; 

Visto: i verbali di selezione del 27/11/2019 (titoli) e del 28/11/2019 (colloqui), da cui risultano 

attribuiti al candidato il seguente punteggio: 

 

COGNOME E NOME        LUOGO E DATA DI NASCITA             PUNTI 

Bolzoni Francesco   Crema 16/04/1985    80  

 

DETERMINA 

L’approvazione degli atti della procedura comparativa 18525/2019 del 04/11/2019; 

La stipula di un contratto individuale di collaborazione professionale, al Dr. Francesco Bolzoni per 

attività di supporto alla ricerca finalizzata al raggiungimento dei seguenti obiettivi:  

- Supporto al Responsabile Scientifico nell’indagare sperimentalmente gli aggiustamenti posturali 

anticipatori all’ accompagnamento dei movimenti di flessione dell’indice mentre il soggetto 

sostiene attivamente il proprio avambraccio, in una popolazione di bambini affetti da agenesie o 

ipoplasie cerebellari. 

Svolgendo la seguente attività: 

- Supporto al Responsabile Scientifico nel predisporre ed utilizzare la strumentazione per 

effettuare registrazioni di cinematica articolare ed elettromiografia di superficie su pazienti dai 

6 ai 18 anni, mentre eseguono movimenti rapidi di flessione del dito indice, mantenendo 

attivamente la posizione del proprio avambraccio. Sarà inoltre richiesto un supporto per gestire 

l’acquisizione e memorizzazione dei dati. 

- Supporto nell’analizzare i tracciati raccolti estraendo i parametri di reclutamento dei diversi 

muscoli registrati e i parametri cinematici delle articolazioni prese in esame; confrontare 

statisticamente i risultati ottenuti nelle diverse coorti dei pazienti verso il database interno di 

riferimento dei soggetti sani; 

- Collaborare alla presentazione dei risultati sia in forma di contributo a congresso che di 

eventuale pubblicazione scientifica. 

  Tale attività sarà da svolgersi nell’ambito del Progetto “Studio degli aggiustamenti posturali 

anticipatori in bambini affetti da patologie del movimento”; 



 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

Il contratto, che prevede un importo lordo al collaboratore pari a Euro 19.900,00, avrà la durata 

di n. 8 mesi e sarà svolto a favore del Dipartimento di Fisiopatologia Medico-Chirurgica e dei 

Trapianti; 

Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dal Prof. Paolo Cavallari; 

Il costo di 19.900,00 euro graverà sul progetto REC17PCAVA - n. di creazione ugov 22152, del 

Dipartimento di Fisiopatologia Medico-Chirurgica e dei Trapianti. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

    Roberto Conte 

 

 

 

 


		2019-11-28T15:16:18+0100
	Conte Roberto Bruno




